
DECRETO Nº 5.128, de 27/04/2018

CANCELA  EMPENHOS  INSCRITOS  EM
RESTOS A PAGAR DOS EXERCÍCIOS DE 2013,
2014,  2015,  2016  e  2017  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
tendo em vista o disposto na Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, e na Lei Complementar
nº 101, de 4 de maio de 2000,

DECRETA:

Art.º 1.º – Ficam cancelados os empenhos abaixo relacionados, lançados em Restos a Pagar nos

exercícios de 2011, 2013, 2014, 2015, 2016 e 2017, referente à anulação total de empenhos cujos

produtos ou serviços,  não foram e nem serão entregues, não representando obrigações a pagar

para o Executivo Municipal.

Nº Empenho Data Valor Favorecido

EO 01007 10/01/11 R$      84,51 Gilberto Miotti Arribamar

EO 11734 26/10/11 R$    600,00 Pedro Paulo Ferreira Cabana e Cia Ltda

SE 00219 003 25/03/13 R$    224,40 Printec Tecnologia da Impressão Ltda

SE 00219 005 28/03/13 R$    313,83 Printec Tecnologia da Impressão Ltda

SE 00290 001 29/08/13 R$ 6.084,00 Carlos Divino da Silva e Cia Ltda

SE 00290 002 29/08/13 R$ 2.940,00 Carlos Divino da Silva e Cia Ltda

SE 05116 003 01/11/13 R$    265,20 Pro Ambiental Tecnologia Ltda

SE 06034 003 02/07/13 R$    958,85 Posto de Molas União Ltda-ME

EO 05255 10/05/13 R$    119,00 Poliart Serigrafia Ltda ME

EO 13113 20/11/13 R$    142,85 Papelaria Office Box Ltda-ME

EO 13578 20/11/14 R$    350,00 Antonio Carlos de Melo Faria-ME

EO 01441 16/01/14 R$      40,00 J.C.R. Teodoro Comércio de Máquinas

EO 01266 09/01/14 R$       80,00 Pádua e Castro Imobiliária Ltda-ME

EO 07517 30/05/14 R$       20,00 Silva Ind. e Comércio de Placas Ltda

SE 07671 003 25/07/14 R$       66,00 Panificadora 2L Ltda-ME

SE 07671 005 30/09/14 R$       72,60 Panificadora 2L Ltda-ME

Pag. 1 de 3



Nº Empenho Data Valor Favorecido

SE 07671 008 30/12/14 R$        52,80 Panificadora 2L Ltda-ME

EO 12682 20/11/15 R$        14,80 J.C.R. Teodoro Comércio de Máquinas

EO 12518 10/11/15 R$      203,20 Materiais de Construção J. Silva Ltda

EO 13481 10/12/15 R$      561,60 J.C.R. Teodoro Comércio de Máquinas Ltda

EO 13323 30/11/15 R$      500,00 Organização Social de Luto Funpar Ltda

EO 14550 30/12/15 R$        40,00 Sociedade Cintra e Cintra Vidraçaria Ltda

SE 04472 003 26/05/15 R$      284,63 Printec Tecnologia da Impressão Ltda

SE 00657 009 16/10/15 R$   2.490,00 Autoja Rent-Car Ltda-ME

SE 00657 010 26/11/15 R$   2.490,00 Autoja Rent-Car Ltda-ME

SE 00657 011 26/11/15 R$   2.490,00 Autoja Rent-Car Ltda-ME

EO 03143 22/03/16 R$        35,00 Dadá Supermercado Ltda

EO 10162 28/10/16 R$      116,00 Luciano Rufino

EO 10817 07/11/16 R$   2.000,40 Maiorca Distr.de Alim. Eirelli-EPP

EO 11541 01/12/16 R$      320,00 Giampaolo Albieri-ME

SE 08091 007 29/12/16 R$   5.640,00 CPA Com de Prods.Asfalticos Eirelli-EPP

EO 09891 24/10/17 R$ 37.290,10 Costa Camargo Com. de Prod. Hospitalares Ltda

T O T A L R$ 66.889,77

Art.º 2.º – Ficam cancelados os empenhos abaixo relacionados, lançados em Restos a Pagar nos

Exercícios de 2013, 2015 e 2017, referentes a anulação parcial de empenhos cujos produtos ou

serviços não foram nem serão entregues, não representando obrigações a pagar para o Executivo

Municipal.

Nº Empenho Data Valor Favorecido

EO 12892 24/10/13 R$ 1.998,16 Comercial Cirurgica Rioclarense Ltda

EE 09085 03/08/15 R$ 4.836,21 Cetenge Engenharia Ltda

EO 13304 30/11/15 R$   533,48 Prefeitura Municipal de S.S. do Paraiso

EO 08095 17/08/17 R$ 1.360,80 Nunesfarma Distr. de Prods.Farmaceutidos Ltda

EO 08149 21/08/17 R$     37,60 Med Center Comercial Ltda

EO 09851 20/10/17 R$   181,76 Prati Donaduzzi e Cia Ltda

EO 09856 20/10/17 R$   4.664,21 Solumed Distr. Med. Prod.p/Saúde Ltda

EO 10752 21/11/17 R$     18,80 Med Center Comercial Ltda

EO 10801 24/11/17 R$        63,00 Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda

T O T A L R$ 13.694,02

Pag. 2 de 3



Art.º 3.º – Ficam cancelados os empenhos abaixo relacionados, lançados em Restos a Pagar no

Exercício  de 2015, referentes à anulação de empenho  estimativo de Obras no qual o processo

Licitatório já venceu, não representando obrigações a pagar para o Executivo Municipal.

Nº Empenho Data Valor Favorecido

EE 01400 27/01/15 R$ 706.956,55 Scalla Construtora Ltda

EE 05984 11/05/15 R$   50.000,00 Cetenge Engenharia Ltda

T O T A L R$ 756.956,55

Art.º 4.º – Ficam cancelados os empenhos abaixo relacionados, do Exercício de 2014 e de 2017,

empenhamento  em duplicidade  e  indevido,  que  não  representam obrigações  a  pagar  para  o

Executivo Municipal.

Nº Empenho Data Valor Favorecido
EO 04393 28/03/14 R$   37,02 Prefeitura Mun. de São Sebastião do Paraíso

SE 00689 006 29/05/13 R$   62,00 Cooperativa Agropecuária Paraisense Ltda

SE 00576 017 28/12/17 R$ 119,65 Telemar Norte Leste S.A

T O T A L R$ 218,67

T O T A L  G E R A L       R$ 837.759,01

Art.º 5.º –  Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor na data de sua

assinatura.

São Sebastião do Paraíso – MG, 27 de abril de 2018.

WALKER AMERICO OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

Pag. 3 de 3


